
 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  
QUARTIERI E SPORTELLI AL CITTADINO 

 
 
Premesso che in data 28/12/17 con Deliberazione C.C. 79/2017 è stato approvato il bilancio 
finanziario 2018/2020, nota di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota integrativa al 
bilancio e piano triennale investimenti 2018-2020; 
 
- che con deliberazione G.C. n. 140 del 18.04.2018 è stato approvato il PEG 2018-2020; 
 
- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 06/02/2017, esecutiva a termini di legge, 
sono stati approvati i “Criteri Direttivi e gli Indirizzi Programmatici ai Consigli di Quartiere per il 
mandato 2014/2019”; 
 
Deliberazione del Consiglio di Quartiere 5 n. 50001/18 del 07/02/18 sono stati approvati gli 
indirizzi programmatici del Quartiere 5 anno 2018; 
 
Rilevato che il Comune di Firenze cerca di agevolare le forme di collaborazione  e di aggregazione 
dei cittadini in modo da aumentare la coscienza e la conoscenza  tra i medesimi e così garantire il 
miglioramento delle relazioni umane  e una migliore convivenza tra i  cittadini e tra le classi sociali 
diverse e come a tale scopo si svolgono e si promuovono varie iniziative in campo sia culturale che 
sociale; 
 
Rilevato che nel territorio dei quartieri del Comune di Firenze si svolgono in vari periodi dell’anno 
manifestazioni denominate “Cantine in piazza” o in modi similari e che sono svolte in aree 
pubbliche, generalmente giardini o piazze pubbliche, secondo modalità specificate nel bando 
pubblico; 
 
Rilevato che nelle dette manifestazioni  i partecipanti possono scambiare o cedere con compenso i 
propri oggetti usati e  che non derivano da attività commerciale né propria né di terze persone; 
 
Rilevato che negli anni passati si è riscontrata una notevole affluenza di pubblico in occasione della 
dette manifestazioni e della circolare cosiddetta “Gabrielli” si rende necessario procedere ad 
analizzare i flussi di accesso del pubblico alla manifestazione al fine di redigere un piano di 
massima di sicurezza atto ad eliminare o attenuare i possibili rischi per l’incolumità pubblica;    
 
Preso atto dell'esito negativo della ricognizione interna effettuata con prot. 261813 del 13 agosto 
2018 dal Direttore della Direzione  Servizi Territoriali Integrati; 
 
Rilevata quindi la necessità di attivarsi, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs n. 50/2016, al fine di 
avvalersi di personale esterno al Servizio; 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
Rilevato che tale incarico è  inserito  nell'elenco di collaborazioni, Direzione Ufficio del Sindaco - 
attività connesse alla redazione del piano della sicurezza per manifestazioni , riportato nel Dup 
2018-2020 e approvato con la delibera di Giunta n. 38/2018 avente ad oggetto : Verifica equilibri di 
bilancio e conseguente variazione ai documenti di programmazione dell'Ente annualità 2018-2020. 
 
Preso atto che a tale scopo è stato introdotto nel mercato elettronico del Comune di Firenze 
l’articolo n. 27305 relativo al servizio di realizzazione di piani di sicurezza per manifestazione 
pubbliche ai sensi a alla luce delle cosiddetta circolare “Gabrielli”; 
 
Rilevato che allo scopo di cui sopra è stato introdotto nel sistema di mercato elettronico del Comune 
una procedura individuata dal n. 6749 finalizzata alla predisposizione di  piani di sicurezza da 
predisporre in occasione della manifestazioni a vario titolo soprannominate organizzate dai quartieri 
del Comune di Firenze su spazi o aree pubbliche;  
 
Rilevato che sono state interpellate le seguenti ditte per la presentazione di un’offerta entro il 
termine del 25/05/18: 
 

Codice Fornitore 

00010153 ALINE MONTINARI 

00002065 VELOX INVESTIGAZIONI 

00003768 Qu.In. Srl 
 
 
Rilevato che alla richiesta di offerta hanno risposato le seguenti ditte: 
 

Codice Fornitore Offerta Data  

00010153 ALINE MONTINARI Ricevuta 10/09/2018 16:16 
€. 2.250,00 senza 
Iva 

00002065 VELOX INVESTIGAZIONI Ricevuta 29/08/2018 17:34 
€. 7.500,00 oltre 
Iva 

00003768 Qu.In. Srl Ricevuta 10/09/2018 17:30 
€. 8.000,00 oltre 
Iva 

 
Visto il preventivo di spesa, depositato agli atti d’ufficio,  rimesso dall’Ing. A. Montinari di cui 
sopra prot. n. 290970/18 per un importo di €. 2.250,00  senza addebito Iva ed e 4% di contributo 
Inarcassa e ritenuto il medesimo congruo; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Rilevato che l’importo del detto preventivo è in tale modo suddiviso tra i vari quartieri: 
 

- Quartiere 1 - €. 624,00, 
- Quartiere 2 - €. 468,00, 
- Quartiere 3 - €. 312,00, 
- Quartiere 4 - €. 312,00, 
- Quartiere 5 - €. 624,00. 

 
 
Rilevato che il suddetto professionista svolge la propria attività professionale nel regime forfettario 
detto dei “minimi”, cioè senza addebito di Iva ai sensi dell’art. 1, commi da 58 della Legge n. 
190/2014; 
 
Visto il regime forfettario previsto dalla legge n. 190/2014, comma da 54 a 89 (Legge Stabilità 
2015) e la circolare esplicativa della Agenzia delle Entrate del 04/04/2016; 
 
Visto il Regolamento  del servizio di economato e di cassa e delle spese in economia; 
 
Visti gli artt. 107 e 183 comma del Decreto Legislativo n. 267/00; 
 
Visto  l’art. 13 del Regolamento di Organizzazione; 
 
Visto lo Statuto Comunale secondo il testo vigente approvato con atto del Consiglio Comunale n. 
13 del 22/07/13; 
 

 
DETERMINA 

 
 

1) di affidare, per i motivi espressi in narrativa, il servizio di redazione di un piano di sicurezza   
da predisporre in occasione della manifestazioni a vario titolo soprannominate organizzate 
dai quartieri del Comune di Firenze su spazi o aree pubbliche all’Ing. A. Montinari (cod. ben 
n. 56128) di cui sopra prot. n. 290970/18 per un importo complessivo di €. 2.250,00 senza 
addebito Iva e 4% di Contributo Inarcassa(Cig. N. ZB324EE8CE); 

 
 
       2) di imputare la spesa di cui al punto 1)   sui seguenti capitoli del bilancio 2018 che trovano 
necessaria copertura: 
 

- cap. 2910 Quartiere 1 - €. 624,00, 
- cap. 3310 Quartiere 2 - €. 468,00, 
- cap. 3710 Quartiere 3 - €. 312,00, 
- cap. 4110 Quartiere 4 - €. 312,00, 
- cap. 4510 Quartiere 5 - €. 624,00. 

 
 
 
 


